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BAB V

KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan, maka dapat disimpulkan

bahwa :

1. Perlakuan pupuk phosnka berpengaruh nyata pada pertumbuhan dan produksi

kacang hijau, melalui variable penelitian yaitu: tinggi tanaman, jumlah tangkai,

jumlah polong setiap tangkai, jumlah biji perpolong, panjang polong, dan

produksi riil kacang hijau.

2. perlakuan pupuk phonska dengan dosis 300kg/ha memberikan pengaruh terbaik

dibandingkan dengan perlakuan lainnya dalam mempengaruhi pertumbuhan

dan produksi kacang hijau.

5.2 Saran

Berdasarkan hasil penelitian, pembahasan dan kesimpulan, maka pada

penelitian ini dapat disarankan hal-hal sebagai berikut:

1. Diharapkan  petani dikabupaten gorontalo utara dapat memanfaatkan pupuk

phonska dengan dosis 300kg/ha.

2. Diharapkan pihak dinas pertanian dapat memperhitungkan pengguaan

300kg/ha dalam meningkatkan pertumbuhan dan produksi kacang hijau.

3. Perlu dilakukan penelitian lanjutan menggunakan pupuk phonska yang

dikombinasikan dengan pupuk organik sehingga pertumbuhan dan produksi

tanaman lebih baik.
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Lampiran 1. Hasil Pengamatan Tinggi Tanaman (cm)

Pengamatan Tinggi Tanaman Umur 30 HST

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 15.30 14.00 19.60 48.90 16.30
Pupuk Phonska 200 kg/ha 24.00 24.20 23.20 71.40 23.80
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

28.20
34.50

23.20
25.60

21.80
26.20

73.20
86.30

24.40
28.77

Total 102.00 87.00 90.80 279.80

Rata-rata 25.50 21.75 22.70 23.32

Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Umur 30 HST

Sumber Keragaman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 30.41 15.20 1.53tn 5.14
Perlakuan 3 241.03 80.34 8.11* 4.76
Galat 6 59.46 9.91

Total 11 330.90
Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata

Pengamatan Tinggi Tanaman Umur 57 HST

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 45.00 31.80 37.80 114.60 38.20
Pupuk Phonska 200 kg/ha 46.80 47.40 54.00 148.20 49.40
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

55.80
54.00

49.00
52.80

50.00
57.80

154.80
164.60

51.60
54.87

Total 201.60 181.00 199.60 582.20

Rata-rata 50.40 45.25 49.90 48.52

Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Umur 57 HST

Sumber Keragaman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 64.53 32.26 2.03 tn 5.14
Perlakuan 3 471.13 157.04 9.88* 4.76
Galat 6 95.34 15.89

Total 11 631.00
Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata
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Perhitungan Manual Tinggi Tanaman 30 HST

JK Kelompok

JK Perlakuan

JK Total
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JK Galat
Jk galat=Jk total- JK kelompok-JK perlakuan

Jk galat=330.896667- 30.406667-241.0000033

KT Kelompok

KT kelompok=
JK kelompok

db kelompok

KT kelompok=
30.406667

2

KT Perlakuan

Kt perlakuan=
JK perlakuan

db perlakuan

Kt perlakuan=
241.0000033

3
Kt perlakuan=80.33333443

KT Galat

Kt galat=
JK galat

db galat

Kt galat=
59.4899967

6

F. Hitung Kelompok

F.hitung kelompok=
KT kelompok

Kt galat

F.hitung kelompok=
15.203335

9.91499945

F. Hitung Perlakuan

F.hitung perlakuan=
KT perlakuan

Kt galat

F.hitung perlakuan=
80.33333443

9.91499945
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Uji Lanjut BNT

BNT0.05=BNT 0.05 X
2 X KT Galat

Ulangan

BNT0.05=2.447 X
2 X 9.91499945

4

BNT0.05=2.447 X √6.606667
BNT0.05=2.447 X 2.57
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Lampiran 2. Hasil Pengamatan Jumlah Tangkai (cabang)

Pengamatan Jumlah Tangkai (cabang) Umur 30 HST

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 3.80 3.00 3.24 10.04 3.35
Pupuk Phonska 200 kg/ha 4.20 5.00 4.35 13.55 4.52
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

5.00
4.60

5.34
6.13

5.23
6.56

15.57
17.29

5.19
5.76

Total 17.60 19.47 19.38 56.45

Rata-rata 4.40 4.87 4.85 4.70

Analisis Sidik Ragam Jumlah Tangkai (cabang) Umur 30 HST

Sumber Keragaman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 0.56 0.28 0.72 tn 5.14
Perlakuan 3 9.71 3.24 8.35* 4.76
Galat 6 2.33 0.39

Total 11 12.59
Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata

Pengamatan Jumlah Tangkai (cabang) Umur 57 HST

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 4.20 4.00 5.80 14.00 4.67
Pupuk Phonska 200 kg/ha 5.21 5.20 6.00 16.41 5.47
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

5.00
5.70

5.80
8.60

7.20
9.00

18.00
23.30

6.00
7.77

Total 20.11 23.60 28.00 71.71

Rata-rata 5.03 5.90 7.00 5.98

Analisis Sidik Ragam Jumlah Tangkai (cabang) Umur 57 HST

Sumber Keragaraman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 7.82 3.91 6.66* 5.14
Perlakuan 3 15.53 5.18 8.83* 4.76
Galat 6 3.52 0.59

Total 11 26.87
Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata
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Lampiran 3. Hasil Pengamatan Jumlah Polong setiap Tangkai

Perlakuan Ulangan Total Rata-rata

1 2 3
Tanpa Pupuk Phonska 9.20 8.00 11.20 28.40 9.47
Pupuk Phonska 200 kg/ha 12.00 13.80 12.40 38.20 12.73
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

13.80
15.00

12.60
13.80

14.20
16.80

40.60
45.60

13.53
15.20

Total 50.00 48.20 54.60 152.80

Rata-rata 12.50 12.05 13.65 12.73

Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong setiap Tangkai

Sumber Keragaraman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 5.45 2.72 2.17 tn 5.14
Perlakuan 3 52.19 17.40 13.89* 4.76
Galat 6 7.51 1.25

Total 11 65.15
Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata
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Lampiran 4.  Hasil Pengamatan Jumlah Biji Perpolong Kacang Hijau

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 7.03 7.05 7.00 21.08 7.03
Pupuk Phonska 200 kg/ha 7.10 7.00 9.00 23.10 7.70
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

9.70
10.00

9.95
10.05

8.00
11.00

27.65
31.05

9.22
10.35

Total 33.83 34.05 35.00 102.88

Rata-rata 8.46 8.51 8.75 8.57

Analisis Sidik Ragam Jumlah Biji Perpolong Kacang Hijau

Sumber Keragaman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 0.19 0.10 0.11 tn 5.14

Perlakuan 3 20.18 6.73 7.71* 4.76

Galat 6 5.23 0.87

Total 11 25.60

Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata
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Lampiran 5. Hasil Pengamatan Panjang Polong Kacang Hijau

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 6.05 6.00 7.03 19.08 6.36
Pupuk Phonska 200 kg/ha 8.93 7.05 7.20 23.18 7.73
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

8.50
9.00

8.50
9.05

7.10
9.00

24.10
27.05

8.03
9.02

Total 32.48 30.60 30.33 93.41

Rata-rata 8.12 7.65 7.58 7.78

Analisis Sidik Ragam Panjang Polong Kacang Hijau

Sumber Keragaman DB JK KT F hitung
F Tabel

5%

Kelompok 2 0.69 0.34 0.59 tn 5.14
Perlakuan 3 10.84 3.61 6.23* 4.76
Galat 6 3.48 0.58

Total 11 15.00
Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata
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Lampiran 6. Hasil Pengamatan Produksi Riil Kacang Hijau

Perlakuan
Ulangan

Total Rata-rata
1 2 3

Tanpa Pupuk Phonska 100 70 80 250 83.33
Pupuk Phonska 200 kg/ha 80 90 150 320 106.67
Pupuk Phonska 250 kg/ha
Pupuk Phonska 300 kg/ha

150
200

160
200

100
225

410
625

136.67
208.33

Total 530.00 520.00 555.00 1605

Rata-rata 132.50 130.00 138.75 133.75

Analisis Sidik Ragam Produksi Riil Kacang Hijau

Sumber Keragaman DB JK KT F hitung F Tabel 5%

Kelompok 2 162.50 81.25 0.09 tn 5.14
Perlakuan 3 26539.58 8846.53 9.39* 4.76
Galat 6 5654.17 942.36
Total 11 32356.25

Keterangan : *  = Nyata  tn = Tidak nyata
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Lampiran 7. Deskripsi Kacang Hijau Vima-1

Nama umum spesies : Kacang Hijau

Nama genus, Spesies : Vigna radiata L.

Dilepas tahun : 2008

Nama galur : MMC 157d-Kp-1

Asal : Persilangan buatan tahun 1996

Tetua jantan : VC 1973 A

Tetua betina : VC 2750A

Potensi hasil : 1,76 t/ha

Rata-rata hasil : 1,38 t/ha

Warna hipokotil : Hijau

Warna daun : Hijau

Umur berbunga 50% : 33 hari

Umur masak 80% : 57 hari

Warna bunga : Kuning

Warna polong muda : Hijau

Warna polong masak : Hitam

Tinggi tanaman : 53 cm

Tipe tanaman : determinit

Warna biji : hijau kusam

Bobot 100 butir : 6,3 g

Kadar protein : 28,02 % basis kering

Kadar lemak : 0,40 % basis kering

Kadar pati : 67,62 % basis kering

Ketahanan penyakit : tahan penyakit embun tepung

Pemulia : M. Anwari, Rudi Iswanto, Rudy Soehendi, Hadi Purnomo,

dan Agus Supeno

Fitopatologis : Sumartini
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Lampiran 8. Hasil Analisis Perangkat Uji Tanah Kering (PUTK)

Parameter Hasil Analisis
Posfor Rendah
Kalium Sedang
C. organik Rendah
PH Netral



41

Lampiran 9. Dokumentasi

Perhitungan Pupuk Phoska Persiapan Lahan

Tugal tanaman kacang hijau Penanaman kacang hijau
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Tanaman kacang hijau umur 2 minggu Tanaman kacang hijau umur 1 bulan

Pengukuran Tinggi tanaman Pengamatan jumlah tangkai kacang hijau
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Pengukuran panjang polong Panen kacang hijau

Jumlah polong per tangkai Jumlah biji per polong
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Lampiran 10. Lay out Penelitian

1 m

1 m

P0
P2

P1

P3

P1

P3

Ulangan I Ulangan II Ulangan III

P1
P0

P2 P0 P2

P3


